
Постановление Администрации Глушковского райна Курской области №486 от 05.10.2023 года "Об
утверждении Положения об организации бесплатного двухразового горячего питания обучающихся
муниципальных общеобразовательных организаций Глушковского района Курской области из семей
лиц, призванных на военную службу по мобилизации, проходящих (прошедших) службу в именном

батальоне материально-технического обеспечения «Сейм», или заключивших контракт о
прохождении военной службы либо контракт о добровольном выполнении задач в ходе проведения

специальной военной операции, проводимой Вооруженными Силами Российской Федерации на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики"

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 5 октября 2023 года  № 486

 
Об утверждении Положения об организации бесплатного двухразового горячего питания
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Глушковского района 
Курской области из семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации,
проходящих (прошедших) службу в именном батальоне материально-технического
обеспечения «Сейм», или заключивших контракт о прохождении военной службы либо
контракт о добровольном выполнении задач в ходе проведения специальной военной
операции, проводимой Вооруженными Силами Российской Федерации на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики
 
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. №  273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999г. №  52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения», ч.2 ст. 47 Федерального закона от 06.10.2003г. №  131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением
Губернатора Курской области от 13.10.2022 г. №  298-пг «О дополнительных мерах социальной
поддержки семьям лиц,
призванных на военную службу по мобилизации»  Администрация Глушковского района Курской
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации бесплатного двухразового горячего питания
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Глушковского района  Курской
области, из семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации, проходящих (прошедших)
службу в именном батальоне материально-технического обеспечения «Сейм», или заключивших
контракт о прохождении военной службы либо контракт о добровольном выполнении задач в ходе
проведения специальной военной операции, проводимой Вооруженными Силами Российской
Федерации на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы
Администрации Глушковского района по социальным вопросам.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
 
 
 
И.о. Главы Администрации
Глушковского района
Курской области                                                                 Е.П. Руденко
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации Глушковского района Курской области
от 05.09.2023  г.  № 486
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации бесплатного горячего питания обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций Глушковского района  Курской области из семей лиц,
призванных на военную службу по мобилизации, проходящих (прошедших) службу в

именном батальоне материально-технического обеспечения «Сейм», или заключивших
контракт о прохождении военной службы либо контракт о добровольном выполнении
задач в ходе проведения специальной военной операции, проводимой Вооруженными

Силами Российской Федерации на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики

 
 
1. Общие положения
 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года №  131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г.
№  28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,
постановлением Губернатора Курской области от 13.10.2022 г. № 298-пг  «О дополнительных мерах
социальной поддержки семьям лиц, призванных на военную службу по мобилизации», в целях
социальной поддержки семьям лиц, призванных на военную службу по мобилизации, заключивших
контракт и проходящих или прошедших службу в именном батальоне материально-технического
обеспечения «Сейм», заключивших контракт о прохождении военной службы либо контракт о
добровольном выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, проводимой
Вооруженными Силами Российской Федерации на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики.
1.2. Настоящее Положение устанавливает правила и условия обеспечения бесплатным двухразовым
горячим питанием (далее бесплатное питание) обучающихся муниципальных общеобразовательных
организаций, а также порядок выплаты денежной компенсации стоимости бесплатного питания
обучающихся  (далее – обучающиеся из семей военнослужащих) из семей лиц:
- заключивших контракт и проходящих или прошедших службу в именном батальоне материально-
технического обеспечения «Сейм» в зоне проведения специальной военной операции Вооруженными
Силами Российской Федерации;



- призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации»;
- заключивших контракт о прохождении военной службы, либо контракт о добровольном выполнении
задач в ходе проведения специальной военной операции Вооруженными силами Российской
Федерации.
1.3. Решение о предоставлении бесплатного питания обучающимся из семей военнослужащих
принимается руководителем муниципальной общеобразовательной организации, на основании
заявления родителя (законного представителя), либо уполномоченного представителя обучающегося.
1.4.  Руководитель муниципальной образовательной организации:
          1) организует работу по обеспечению бесплатным питанием согласно настоящему Положению;
2) разрабатывает и утверждает локальные акты муниципальной образовательной организации;
3) несет ответственность за обеспечение обучающихся из семей военнослужащих бесплатным
питанием, в том числе замену его денежной компенсацией.
1.5. Муниципальная общеобразовательная организация предоставляет питание в соответствии с
нормами обеспечения бесплатным питанием обучающихся в пределах выделенных ассигнований на
соответствующий финансовый год.
1.6.  Доведение средств районного бюджета до муниципальной общеобразовательной организации
для обеспечения бесплатным питанием обучающихся из семей военнослужащих, а также выплаты
денежной компенсации стоимости бесплатного питания осуществляется в соответствии с бюджетным
законодательством Российской Федерации.
1.7. Муниципальная общеобразовательная организация  несет ответственность за целевое
использование средств районного бюджета, предоставляемых в целях финансового обеспечения
расходов, указанных в п. 1.2., в соответствии с бюджетным законодательством Российской
Федерации.
1.8. Формирование рационов бесплатного питания  детей и подростков школьного возраста
осуществляется на основании Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом  благополучии населения», Федерального закона от 02.01.2000 г. № 29 – ФЗ  «О
качестве и безопасности пищевых продуктов, постановления Главного государственного санитарного
врача РФ от 27 октября 2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного
питания населения»».
 
 
2. Условия и порядок предоставления бесплатного питания.
 
2.1. Для получения бесплатного питания родители (законные представители), либо уполномоченные
представители обучающихся из семей военнослужащих (далее заявитель) предоставляют в
муниципальную общеобразовательную организацию документы:
а) заявление о предоставлении бесплатного питания с выражением согласия на обработку
персональных данных, по форме, утвержденной локальным нормативным актом муниципальной
общеобразовательной организации (далее заявление);
б) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
в) копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя;
г) копия свидетельства о рождении ребенка;
д) справка о составе семьи;
е) справка из военкомата или войсковой части по месту службы родителя (законного
представителя).    
2.2.Одновременно с копиями документов предоставляются их подлинники, которые после сверки в
день подачи заявления возвращаются заявителю.
          2.3. Заявление может быть направлено заявителем на адрес электронной почты
муниципальной общеобразовательной организации, указанный на официальном сайте организации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (с прикреплением скан-копий документов,



указанных в п. 2.1. настоящего Положения), или посредством почтовой связи с приложением копий
документов, указанных в п. 2.1. настоящего Положения.
2.4.Заявление подается руководителю муниципальной общеобразовательной организации в течение
учебного года с момента возникновения права на получение бесплатного горячего питания.
2.5. Заявитель несет ответственность за достоверность и полноту представленных документов.
2.6. Представление неполного пакета документов, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего
Положения, является основанием для отказа в обеспечении бесплатным питанием.
2.7. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся из семей военнослужащих в муниципальной
общеобразовательной организации осуществляется со дня, следующего за днем издания
распорядительного акта о предоставлении бесплатного питания, который принимается в течение пяти
рабочих дней со дня представления документов, указанных в пункте 2.1.
2.8. В случае возникновения права на получение бесплатного питания в течение учебного года
обеспечение бесплатным питанием осуществляется со дня, следующего за днем издания
распорядительного акта муниципальной общеобразовательной организации о предоставлении
бесплатного питания, который принимается в течение трех рабочих дней со дня предоставления
заявителем документов, указанных в подпункте 2.1  настоящего раздела.
2.9. Муниципальная общеобразовательная организация не позднее 3-х рабочих дней со дня издания
распорядительного акта о предоставлении бесплатного питания,  либо принятия решения об отказе в
обеспечении бесплатным питанием уведомляет заявителя посредством почтовой связи, или по
электронной почте или вручает ему лично письменное уведомление о принятом решении.
2.10. Бесплатное питание предоставляется в муниципальной общеобразовательной организации в
течение учебного года, за исключением выходных, праздничных и каникулярных дней.
2.11. В случае неявки обучающегося из семьи военнослужащего в муниципальную
общеобразовательную организацию в связи с болезнью или по иным причинам обеспечение
обучающегося бесплатным питанием не осуществляется, компенсация за питание в денежной не
производится.
2.12. Обеспечение бесплатным питанием прекращается в случае:
1) отчисления обучающегося из семьи военнослужащего из муниципальной общеобразовательной
организации;
2)  утраты права на получение бесплатного горячего питания.
 
 
3. Порядок и условия выплаты денежной компенсации
 
  3.1. Обучающиеся из семей военнослужащих, обучение которых организовано муниципальной
общеобразовательной организацией на дому, или осваивающие образовательные программы  с
применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий на территории
муниципального района «Глушковский район» Курской области, имеют право на замену бесплатного
горячего питания денежной компенсацией.
3.2. Для получения денежной компенсации заявитель предоставляет в муниципальную
общеобразовательную организацию:
1) заявление о замене бесплатного питания денежной компенсации (приложение к настоящему
 Положению) с выражением согласия на обработку персональных данных, по форме, утвержденной
локальным актом,  с  указанием  реквизитов  банковского  счета  заявителя из семьи
военнослужащего, на который должны быть перечислены денежные средства.
2) документ, удостоверяющий личность заявителя.
3) копия свидетельства о рождении (паспорта) ребенка.
3.3. Заявление может быть направлено заявителем на адрес электронной почты муниципальной
общеобразовательной организации, указанный на официальном сайте организации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (с прикреплением скан-копий документов, указанных в п.
3.2. настоящего Положения), или посредством почтовой связи с приложением копий документов,
указанных в п. 3.2. настоящего Положения.



3.4. Решение о выплате денежной компенсации принимается комиссией, созданной в муниципальной
общеобразовательной организации с целью рассмотрения вопросов обеспечения питания
обучающихся из семей военнослужащих, в течение 5 рабочих дней со дня подачи заявителем
документов о  предоставлении денежной компенсации, которое оформляется распорядительным
актом руководителя муниципальной общеобразовательной организации.
3.5. Не позднее 3-х рабочих дней со дня издания распорядительного акта, указанного в п. 3.4.
настоящего Положения, муниципальная общеобразовательная организация, направляет заявителю
посредством почтовой связи, или по электронной почте или вручает ему лично письменное
уведомление о принятом решении.
3.6.  Право  на  получение  денежной  компенсации  имеет  один  из  заявителей.
3.7. Основанием для отказа в предоставлении выплаты денежной компенсации является:
1) предоставление заявителем неполного пакета документов;
2)      предоставление    неправильно оформленных        или     утративших  силу документов.
3.8. Денежная компенсация исчисляется из расчета количества дней, в течение которых освоение
образовательных программ было организовано муниципальной общеобразовательной организацией 
на дому, происходило с применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий, согласно учебному плану муниципальной образовательной организации, за исключением
выходных, праздничных дней и каникулярного времени, нахождения ребенка в организациях отдыха
и оздоровления, санаториях (во вне каникулярный период), в организациях, предоставляющих услуги
по реабилитации, на стационарном лечении в организациях здравоохранения, а также в других
организациях, в которых обучающийся находится на полном государственном обеспечении.
3.9. Размер денежной компенсации рассчитывается исходя из фактической стоимости предоставления
бесплатного питания и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете
муниципального района «Глушковский район» Курской области».
3.10. Лица, ответственные за организацию работы по предоставлению денежной компенсации в
муниципальной общеобразовательной организации, после завершения периода освоения
образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий, завершения обучения организованного муниципальной общеобразовательной
организацией на дому, направляют в бухгалтерию общеобразовательного учреждения списки
обучающихся, имеющих право на получение денежной компенсации, утвержденные
распорядительным актом руководителя муниципальной общеобразовательной организации, с
указанием количества дней для исчисления суммы денежной компенсации.
3.11. Денежная компенсация предоставляется муниципальной общеобразовательной организацией
ежемесячно путем перечисления денежных средств на банковский счет заявителя, указанный  в
заявлении, начиная с месяца, следующего за месяцем издания распорядительного акта руководителя
муниципальной общеобразовательной организации.
3.12. Основанием прекращения выплаты денежной компенсации обучающимся из семей
военнослужащих является:
1) окончание срока действия периода освоения обучающимися образовательных программ с
применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий на территории
муниципального района «Глушковский район» Курской области.
2) завершение обучения организованного муниципальной общеобразовательной организацией на
дому;
3) прекращение образовательных отношений;
4) утрата права на получение бесплатного горячего питания.
3.13. Муниципальная общеобразовательная организация в течение 5 рабочих дней, следующих за
днем завершение обучения детей организованного муниципальной общеобразовательной
организацией на дому, окончания срока действия периода освоения обучающимися образовательных
программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий на
территории муниципального района «Глушковский район» Курской области, завершение обучения
организованного муниципальной общеобразовательной организацией на дому, издает
распорядительный акт о прекращении выплаты денежной компенсации.
 
 



 
 
 
Приложение № 1
                                         К Положению об организации бесплатного горячего питания обучающихся
муниципальных общеобразовательных организаций Глушковского района  Курской области, из семей
лиц, призванных на военную службу по мобилизации, проходящих (прошедших) службу в именном
батальоне материально-технического обеспечения «Сейм», или заключивших контракт о
прохождении военной службы либо контракт о добровольном выполнении задач в ходе проведения
специальной военной операции, проводимой Вооруженными Силами Российской Федерации на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики
 
 
Директору                                       
 
(полное наименование образовательного  учреждения)
 
от ____________________________
    (Ф.И.О. родителя (законного представителя))
проживающего по адресу:                        
 
 
 тел.
 
ЗАЯВЛЕНИЕ
о замене бесплатного питания денежной компенсацией
 
Я,
(Ф.И.О. родителя (законного представителя))
прошу заменить бесплатное питание моего сына (моей дочери)
_______________________________________________________     
                                                                (Ф.И.О.)
из  семьи лиц, призванных на военную службу по мобилизации, проходящих (прошедших) службу в
именном батальоне материально-технического обеспечения «Сейм», или заключивших контракт о
прохождении военной службы либо контракт о добровольном выполнении задач в ходе проведения
специальной военной операции, проводимой Вооруженными Силами Российской Федерации на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
(нужное подчеркнуть)
денежной компенсацией из средств местного бюджета.             Прошу ежемесячно перечислять:
 
(наименование банка с указанием лицевого счета  получателя  денежной компенсации)
          С Положением об организации бесплатного горячего питания обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций Глушковского района  Курской области, из семей лиц, призванных
на военную службу по мобилизации, проходящих (прошедших) службу в именном батальоне
материально-технического обеспечения «Сейм», или заключивших контракт о прохождении военной
службы либо контракт о добровольном выполнении задач в ходе проведения специальной военной
операции, проводимой Вооруженными Силами Российской Федерации на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики ознакомлен (а).
Перечень прилагаемых документов:



1) копия   документа,     удостоверяющего   личность   (паспорт)   родителя   (законного
представителя);
2) копия свидетельства о рождении (паспорта) ребенка.
Согласен   (согласна)   на   рассмотрение   заявления   на   заседании   комиссии 
 общеобразовательной организации в  мое отсутствие.
 
 
 
(дата подачи заявления)                                                          (подпись заявителя)
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


